ne & de mediis, & quædam voluntatis contentio & cōstantia in fugiendis vitiis, quæ opposita sunt fidelitati, ignavia & πολυμεγθυμοσύνη, orta ex variis causis, ex natura inquieta, ex pertinacia, ex ambitione, ex avaritia, ex cupiditate dominandi, ex æmulatione, & similibus morbis.

Paulo meta proposita est, vt doctrina pura propagetur propter gloriam Dei, & vt ipse saluus fiat. Ad hunc finem eligit media, sustinet labores docendi, inuitat bonis exemplis auditores, cōfirmat dociles. tolerat rudiores, frenat omnes cupiditates, ne aut doctrinam deforment, aut turbent Ecclesiam, aut Deum offendant. Hæc sollicitudo, quæ est prudentia in prospiciendo fine & mediis ad finem, & intentio animi in mediis illis parandis aut tuendis, necessaria est, nec prohibetur à Paulo, cùm ait: Ne sitis solliciti.

Alia autem sollicitudo, de qua hîc Paulus concionatur, est animi trepidatio, vana consilia regularia & irregularia quærentis, sicut Reges Iuda ab Ægyptiis, ab Assyriis, à Syriacis regibus auxilia petebant. Et hoc tempore multiplicia fœdera fiunt: alij Turcos, alij alios sibi adiungere conantur. Hæc trepidationes oriuntur à diffidentia animorum; qui, quia non cernunt Dei præsentiam, quærunt humana præsidia seu concessa seu inconcessa.

Etsi autem homines ignari doctrinæ fidei iudicant hanc diligentiam magnam sapientiam esse: (Quia vt rectum est in via comites contra

contra latrocinia habere: ita cogitat ratio iustum esse, quàm plurimos & firmisimos socios ad pericula propulsanda deuinctos habere. vt dicit Euripides: *μιάς γδ χειρὸς ἀδενὸς ἢ μάχης* tamen doctrina fidei aliter iudicat, primum videt, quàm causam sustineat, vt hoc tempore Principes harum regionum propter Euangelij confessionem sunt in periculo.

Hi causam rectè intelligere studeant, & scient, veram, necessariam & salutarem doctrinam non esse abiiciendam. Hanc igitur fideliter retineant, & non mutant: postea si quis aduersus nos suscipitur, primum perant & expectent à Deo consilia & defensionem, deinde cogitent, quibus humanis præfidiis vt rectum sit, quorum coniunctio fugienda sit. Vtantur mediocribus copiis hominum de vera doctrina consentientium, & Deum cum ipsis rectè inuocantium, non misceant blasphemias, nō attrahant Turcos aut similes: sed sciant, adesse Deum in acie, ac præcipuum ducem ac propugnatorè esse. Hac fide dimicent cum opus est, freti auxilio Dei, & non sint ignaui aut segnes, faciant necessaria, & non moueant nō necessaria inani *πολυπεργμοσύνη*, multas iniurias ferant ac dissimulent, quæ sine impietate dissimulari possunt. De hac fide & arcana sapientia piorum concionatur Paulus, quæ in quotidianis periculis discenda est, & ipsa fidei exercitia monstrabunt discrimen humanæ *πολυπεργμοσύνης*, & huius fidei.

Quartus Locus.

Laudanda est Philosophorum diligentia, qui de singulis virtutibus tam accuratè, quantum in Philosophia fieri potuit, scripserunt. Dolendum est autem in Ecclesia, de virtute omnium maxima, de inuocatione Dei non collectam esse simili diligentia doctrinam à Deo traditam in præceptis & promissionibus, quæ extant in scriptis Prophetarum & Apostolorum.

Laudatur temperantia, & est virtus digna laude: laudatur clementia in gubernatoribus, quæ sæpe salutaris est in magnis Imperiis. De his & aliis vulgaribus virtutibus extat doctrina Philosophorum luculentè scripta. At de virtute omnium regina, de agnitione & inuocatione Dei, quàm pauca, leuia & frigida scripta inueniuntur! pauci intelligunt esse virtutem.

Alij putant doctrinam facilem esse & notam omnibus, quia naturaliter omnes destituti ope, & amillo hoc visibili auxilio, quarimus, an sit Deus qui velit opitulari hominibus, & in hac disputatione plurimi quoquo modo inuocant, nõ cogitantes quis sit Deus, quomodo se patefecerit, quid mandauerit de inuocatione, quid promiserit, quomodo sit placatus, quis sit Mediator, an & cur velit exaudire, quas res nominatim promiserit, in quibus rebus requirat obedientiam nostram, & tamen mitigationem promiserit.

Apud Euripidem Hecuba dubitans quid sit Deus, sic inuocat: O Iupiter, quisquis es, diffi-

difficilis cognitu, qui terram regis, siue necessitate naturæ, siue consilio. Hæc dubitatio communis est omnium qui ignorant Euangelium. Aut Stoica imaginatione tenentur, Deum sine libero consilio sic agere necessariò, vt mouent causæ secundæ: aut si liberè agit, curare quædam magna, non curare particularia. vt idem Euripides ait. Postremò vt maxime curet particularia, tamen non exaudire indignes.

Hæ opiniones obstrepunt animis omnium in inuocatione, nec eluctantur ex his erroribus Ethnici, Mahometistæ, Iudæi, & alij ignorantes Euangelium. Sed fides, agnito Euangelio, eluctatur, & statuit certò, quis sit Deus, nempe is, qui se patefecit verbo suo, & misso Filio, & additis mirandis testimoniis: Et quòd sit agens liberrimum, quòd dederit mandata & promissiones, & proposuerit Filium Mediatorem, propter quem certò velit exaudire, & quòd expresserit nominatim quas res certò daturus sit, & in quibus requirat obedientiam, quas tamen mitigaturus sit.

Vt igitur nos ad inuocationem incitemus, & rectè inuocemus, & discernamus nostram precationem ab Ethnica, Turcica, Iudaica, breuiter colligam, quæ hoc loco cogitanda sunt. Ac de singulis partibus considerandum est verbum Dei, quia tantùm cogitatione verbi Dei ad Deum acceditur, iuxta illud Rom. 10. Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in

cœlum, sed propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo.

Primùm igitur inuocanti verbum querendum est, ostendens quis sit Deus. Non inuoces, vt Hecuba apud Euripidem ignara quis sit Deus, an sit ordo naturæ alligatus ad causas secundas, an verò agens liberum. Non inuoces vt Turci & Iudæi, contumelia afficientes Filium, & nescientes Mediatorem: sed verbum Dei tibi proponas, quod certò testatur, hunc esse verè Deum, omnipotentem, conditorem omnium creaturarum, & conseruatorem, qui se patefecit hoc verbo, & additis testimoniis à principio mundi, & misso Filio crucifixo pro nobis, & resuscitato. Et cum cogitamus, quomodo se patefecerit, in cõpellatione fiat mentio personarum, vt patefactæ sunt, vt postea dicam.

Secundò, postquàm, quis sit Deus, cogitatum est, & seiunxisti te ab Ethnicis, Turcis & Iudæis, mandatum eius de inuocatione considera. Magna res est, accedere ad Deum, ac petere ab eo non solùm ea, quæ dat communem cursu naturæ, sed etiam alia, vt præter communem cursum in nostris erratis & ærumnis nos liberet. Deterret autem nos indignitas nostra, præsertim cum sciamus, Deum iustum esse, & irasci peccatis. Sciamus autem nos multis peccatis pollutos esse. Hic igitur opus est verbo Dei, testificante de voluntate eius, quod iubeat se inuocari, & velit exaudire, recipere, iuuare inuocantes, quanquam indignos

gnos & pollutos peccatis. Quare diligenter colligamus & mandata & promissiones. Vt Matth. 7. Petite & dabitur vobis. 1. Thessal. 5. Semper gaudete, incessanter orate, in omnibus gratias agite. Hæc enim est voluntas Dei in Christo Iesu erga vos. Philip. 4. Non sitis solliciti, sed in omni precatione ac petitione cum gratiarum actione petitiones vestræ ad Deum notæ fiant.

Adiungantur & promissiones, quarum præcipua est & fundamentum inuocationis de quacunque, promissio remissionis peccatorum. Nam etiam cum mandata cogitamus, tamen hæc vox nos absterret: Peccatores Deus non exaudit. Hic igitur ante cæteras promissiones nobis proponamus doctrinam de remissione. Sciamus omnibus agentibus penitentiam certò remitti peccata propter Christum Mediatorem, non propter nostram dignitatem, accipi verè remissionem peccatorum fide, vt clarissimè traditur in multis Euangelij locis. Et ad Rom. 3 summa eius sententiæ ponitur: Testificamur gratis gratia ipsius per redemptionem in Christo Iesu, quem posuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius.

Hanc fidem in omni inuocatione præluere oportet, quòd propter Filium Mediatorem recipiamur, exaudiamur & iuuemur. Cùmque hac fide remissionem peccatorum nos accipere statuimus, hic primùm dulcescant mandata & cæteræ promissiones de particu-

laribus beneficiis: Iohann. 15. Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Iubet peti in nomine suo, id est, se nominato, se inuocato tanquam Mediatore, propter quem certò recipimur & exaudimur, vt Heb. 4 dicitur: Habentes Pontificem Iesum, accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ. Sic igitur opponamus indignitati nostræ mandata & promissiones. Etiam si sumus indigni, tamen mandanti Deo obtemperandum est. Et quanquam sumus rei, tamen donatus est nobis popiciator, & promittenti Deo credendum est, nec accusandus est Deus mendacij.

Accedamus igitur ad eum, & petamus remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, necessaria Ecclesiæ, politicæ gubernationi, & nobis priuatim. De Spiritu sancto nominatum dictum est Luc. 11. Dabit Spiritum sanctum petentibus. De aliis liberationibus etiã perspicuæ & multæ promissiones traditæ sunt: Psalm. 33. Propè est Dominus his, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Et eodem Psalmo: Non est inopia timentibus eum. Et Christus inquit: Primùm querite regnum Dei, & cætera adiicientur vobis. Et 1 Timoth. 4. Pietas promissiones habet præsentis & futuræ vitæ.

Talia dicta multa in conspectu sint, & sæpe cogitentur animo, vt nos ad inuocationem exuscitent: Aliqua etiã inter precandum quotidie attentionem & fidem excitent in nobis. Certè semper, quoties precationem inchoa-

inchoamus, cogitandum est, quem Deum inuoces, an ille indignum exaudiat, & indignitati opponenda sunt mandata & promissiones, & præcipuè amplectenda est promissio remissionis peccatorum.

Denique etiam res petenda cogitetur. Non enim sit oratio inanis *ταυτολογία*, sed res spirituales & corporales, necessariz communi & priuataz saluti petantur. Ideo enim plerunque friget oratio, quia non expectamus illa beneficia à Deo, nec ardet in corde hæc lux & fides, quòd Deus verè aliquid nobiscum agat, det Spiritum sanctum, regat, iuuet, defendat nos, det nobis victum, sed mentes sunt oppressæ dubitatione, nec possunt se erigere, vt res illas verè statuunt à Deo dari.

Cum hac nostra dubitatione præcipuè pugnandum est. Nitimur nostris consiliis & commodis visibilibus, & præfidiis humanis. Hæc cum sunt in conspectu, nihil admodum seriò petitur à Deo. Cum hæc eripiuntur, incipimus angi, & dubitare, an Deo curæ simus, an respiciamur & iuuemur.

Quare discamus agnoscere imbecillitatem nostram, quòd nobis opus sit gubernatione Spiritus sancti, & quòd Deus verè velit eum largiri inuocantibus: discamus & commoda corporis, victum & defensionem, successus in uocatione. cum adsunt, esse Dei dona, & petamus, vt Deus ea nobis non eripi sinat, & cum eripiuntur, petamus à Deo, vt sua mirabili bonitate nobis aliter prospiciat.

*Quintus & postremus
Locus.*

Pax hoc loco significat, vt saepe aliàs, tranquillitatem & gaudium mentis ortum à duabus causis : Quia videlicet mens intelligit, Deo in illis ærumnis obediendum esse, & prospicit exitum, id est, scit Deum nobis adesse, iam nunc opem ferre, mitigare calamitates, & tandem daturum placidos exitus. Ea clariùs intelligètur ex collatione. Demosthenes, Cicero, & similes magna pericula sustinent in sua gubernatione, & cum vident sua consilia esse infelicia, accusant sociorum perfidiam, dolent suos labores esse irritos & inanes, & iudicant se à Deo negligi. Irascuntur ergo Deo, & opprimuntur desperatione & dolore. In his non est pax, de qua Paulus loquitur, id est, tranquillitas seu gaudium cordis, & expectatio boni exitus.

At contra in Ieremia & in Baptista est pax, tametsi ambo sustinent ingentes ærumnas, ingentia pericula, & tandem interficiuntur. Vnde autem hæc pax in corde oritur? quæ causæ consolantur & sustentant eos? Hæ causæ sunt. Norunt ex doctrina cœlesti, cur Ecclesia sit subiecta cruci, & quòd Deus hanc obedientiam postulet. Imò sciunt Filium Dei, qui est caput Ecclesiæ, futurum esse victimam, & toleraturum acerbissimos cruciatus. Interim tamen sciunt, se & Ecclesiam iuuari & sustentari

tari à Deo, & tandem exitus fore lætos & gloriosos, nec labores suos inanes & irritos esse.

Hæc collatio dictum Pauli reddit illustris: Pax Dei, quæ superat omnem sensum, custodiat corda vestra, & sensus vestros in Christo Iesu. Est autem hæc collatio sumpta ex dulcissimis promissionibus, quas fides cum amplectitur, scit Deum nobis adesse, sicut inquit, se habitare cum contrito, & expectat auxilium & mitigationem periculorum, & salutare exitus, denique confirmat animos, ne abiiciant professionem, studia, labores docendi & gubernandi Ecclesiam, etiamsi magna impedimenta obiiciantur.

Finis Epistolæ, Anno à natali Christi 1547.

Die Iohannis Evangelistæ.

DOMINICA POST NATIVITATIS.

Epistola Galat. 4.

FRatres: Dico autem, quandiu hæres puer est, nihil differt à seruo, cum sit Dominus omnium: sed sub tutoribus & curatoribus est usque ad tempus quod pater præscripserit. Sic & nos, cum essemus pueri, sub elementis mundi eramus, in seruitutem adaecti. At ubi venit plenitudo temporis, emisit Deus Filium suum, natum ex muliere, factum legi ob-

noxium, ut eos qui legi erant obnoxij, redimeret, ut adoptione ius filiorum acciperemus. Quoniam autem estis filij, emisit Deus spiritum Filij sui in corda nostra clamantem, Abba Pater. Itaque iam non est seruus, sed filius. Quod si filius, & haeres Dei per Christum.

Onstat poemata Pindari in tanto honore apud Graecos fuisse, ut aliquae ipsius odæ aureis literis in templo Delphico descriptæ sint. Laudo exemplum, quod declarat, primam antiquitatem amantem fuisse doctrinæ & literarum. Multò autem iustiùs hæc sententia: Deus misit Filium suum natum ex muliere, non tantum aureis characteribus in omnibus templis & parietibus exculpanda erat, sed intimis pectoribus tanquam sigillum imprimenda, ut de primo capite Iohannis Basilij inquit. Continet enim summam vniuersi Evangelij, quæ omnibus pijs semper ante oculos versari debet. Hanc igitur dulcissimam sententiam semper in inuocatione exeremus, quæ, ut literæ ad verbum scribendum, sic illa ad erigendas conscientias statim occurrat.

Cùm autem breuitas huius dicti non ita subeat animos rudes, sed instar teli aures præteruolet, nos qui in scholis versamur, ac de his rebus attentius cogitare debemus, singulas voces diligentissime expendamus.

Ac primùm quidem missio Filij Dei consideretur. Magnum fuit Dei beneficium, quòd Moïsem misit, doctorem legis: sed in Moïse tantùm erat humana natura, obnoxia peccato & morti. At hoc beneficium quanti faciendum est, quòd Deus æternus Filium coæternum, imaginem suam mittit ad nos, assumentem naturam humanam, in qua tota lucet Deus Filius immutabili fœdere? Nec putemus ludere Deum, aut rem tantam frustra factam esse. Etsi enim nos humili strati non penitus comprehendere possumus hanc Dei deliberationem: tamen hoc certè fatendum est, nec temerè, nec frustra hanc societatem diuinæ naturæ factam esse, eamque evidens testimonium esse magni erga nos amoris. Quo enim pignore dato Deus magis declarare potuit, quòd verè nos curet, respiciat & diligat, quàm missio Filio, cui verè communicavit suam essentiam?

Magnum omninò testimonium est, esse Deum mentem æternam, immensæ sapientiæ, bonitatis ac potentiæ, hæc ipsa mundi machina, & nostræ naturæ totum opificium: sed omnium evidentissimè ostendit, nos Deo curæ esse, hæc missio Filij Dei. Et hoc fœdus cum humana natura mirari, hoc celebrare omnium mentes & linguæ deberent. Quod etsi diaboli execrantur, & impij homines contemnunt: nos tamen in Ecclesia grata voce prædicemus, sicut ipse Christus hunc amorem prædicat Joh. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum daret.

De-

Deinde cogitetur magnitudo beneficiorum, quæ à Filio Dei in nos profecta sunt. Ait nos redemptos esse, vt significet, non esse factam liberationem sine compensatione, sed Mediatorem pro nobis pœnam tanquam ^{ἀντι} ^{τι} persoluisse. Et si autem de his magnis rebus olim in vita æterna philosophabimur vberius, nunc tamen vt pueri elementa discamus. Credamus Deum verè succensuisse hominum generi propter peccatum, nec furiliter abiicisse iram, sed ardenti deprecatione Filij placatum esse.

Cæterùm quàm tristis adpellatio sit; dici maledictum à Deo, id non potest verbis explicari, sed discamus pia meditatione, cum querelas in Psalmis & alibi legimus, item cum aliquo modo nostra peccata aspicimus, & expauescimus, metuentes nos à Deo abiici in æternam damnationem. Ac vt aliquo modo intelligatur atrocitas huius descriptionis, cum dicitur; Christus esse maledictum, cogitemus Dauidem horribili dolore oppressum, cum agnoscit se causam præbuisse his tantis peccatis & scandalis, quæ lapsus ipsius secuta sunt. Propter meum peccatum, inquit, Deus permisit moueri seditionem, & quidem à meo Filio. Seditionem secuta est coniugum meorum contaminatio, & multæ cædes in toto regno, & alia multa scelera, quæ comitantur intestinas discordias, & innumerabiles animæ oppressæ sunt æterna ira Dei propter seditionem, multi sancti propter scandalum mortui

sicut

sunt, multi etiam contagio seditionis oppressi sunt æterna ira Dei. Non dubium est etiam inter Davidis coniuges mœrore aliquas extinctas esse.

Hanc tantam malorum molem intuens David, cogitat se pestem esse Ecclesie Dei, & vas iræ, & fortassis abiectum à Deo. In tali dolore aliqua imago est dolorum Christi. Nam Christus sustinet terrores propter nostra peccata, quasi ipse sese tot nostris sceleribus polluisset. Derivat enim in sese iram Dei, quæ alioqui nos oppressura erat. Estque significata hæc tanta res multis dictis. Esaias inquit; Percussum esse à Deo: qua descriptione significat, non tantum humana sæuitia, sed à Deo ipso laceratum esse Christum. Vritur Laurentius, nec excrucietur in corde tamquam à Deo abiectus. Alia res multo tristior est, iudicare se à Deo tanquam vas iræ abiectum esse. Ita luctans secum Christus, sudat *ἰδρώμενος* in horto, id est, guttas spissi & concreti sanguinis, & postea in cruce edit hanc tristissimam vocem; Deus meus quare dereliquisti me? Ipse enim sentit non tantum lacerationem corporis, & illam naturalem mortis fugam, sed sentit peculiare dolores, quibus ostendit ipse Deus iram aduersus peccata nostra, sicut aliquando in vera contritione sentiunt pii horribiles pavores, seu confusiones, seu consternationes, de quibus pavoribus inquit Ezechias: Sicut leo contrivit omnia ossa mea. Et David inquit: Quoniam

niam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, & confit-
 masti super me manum tuam.

Etsi autem nō potest magnitudo dolorum
 Christi & huius atrocissimæ descriptionis,
 cum ait, Christum factū esse sub lege, seu ma-
 ledictum à lege, aut verbis exponi, aut cogita-
 tione comprehendi: tamen necesse est piosa
 aliquo modo has tantas res considerare, vt di-
 scamus iram Dei aduersus peccata, & aliquo
 modo celebremus magnitudinem oneris,
 quod pro nobis Christus sustinuit. Agamus
 igitur Filio Dei gratias, qui ppter nos ita se ab-
 iecit, vt nostras turpitudines, & pœnas nostro-
 rum scelerum in se deriuarit, & suam imple-
 tionem nobis donarit, vt nos efficeremur iu-
 stitia Dei per illum, 2 Corinth. 5.

Secundum beneficium, quod Christus
 impertit generi humano, est *q̄d̄er̄ia*, id est, co-
 optatio in filios Dei, & cum filios nominat,
 complectitur omnia beneficia Evangelij.
 Nam filij significant eos, quibus placata est ira
 Dei, qui iustificati sunt, & facti hæredes vitæ
 æternæ. Hoc tantum beneficium mirari, hoc
 celebrare omnium mentes & linguæ debe-
 rent. Sed tantus est stupor, & tanta durities
 in hominum animis, vt plerique leuiter adfi-
 ciantur memoria & recordatione maximo-
 rum beneficiorum Christi. Quare deplore-
 mus nostram caliginem & frigus nostrum, &
 à Deo petamus, vt in nobis fidem & gratitu-
 dinem accendat.

Tertium beneficium est, donatio Spiritus
 sancti,

sancti, quo velut arrhabone & pignore dato nos Deus obfignat ad diem integræ liberationis, vt Paulus loquitur. O incredibilem bonitatem Dei, quòd effundit in corda nostra Spiritum sanctum, cuius est essentia diuina, & efficit nos, vt Petrus inquit, socios diuinæ naturæ.

Postremò promittitur nobis ex hac vita discedentibus æterna vita, in qua resuscitati fruamur luce, sapientia & consuetudine Dei, & Patrem vnâ cum Filio & Spiritu sancto ad omnem æternitatem, quam nulla circumscriptio temporis meretur, celebrabimus. Gratias igitur agamus Deo æterno, Patri Domini nostri Iesu Christi, quòd Filium placatorem constituit, & tanto fœdere, videlicet vnione diuinæ & humanæ naturæ pactus est, se nobis velle propitium esse, nosque in hac vita regere, & post hanc vitam ornare æternis bonis.

Finis Epistola, die Circumcisionis, Anno à natali Filij 1547.

DOMINICA POST CIRCUMCISIONIS.

Epistola Roman. 12.

Obscuro igitur vos fratres per miserationes Dei, vt prabeatis corpora vestra hostiam viuentem sanctam, acceptam Deo, rationalem

tionalem cultum vestrum. Et ne accommo-
 detis vos ad figuram seculi huius, sed trans-
 formemini per renouationem mentis vestrae,
 vt probetis vos, quae sit voluntas Dei, quod
 bonum est, acceptumque & perfectum. Dico
 enim per gratiam, qua data est mihi, cui libet
 versanti inter vos, ne quis arroganter de se
 sentiat, supra quam oportet de se sentire, sed
 ita sentiat, vt modestus sit & sobrius, vt cui-
 que Deus partitus est mensuram fidei.
 Quemadmodum enim in vno corpore mul-
 ta membra habemus, membra verò non o-
 mnia eundem habent actum: sic multi vnum
 corpus sumus in Christo. Singulatim autem
 alij aliorum membra in Christo Iesu Domi-
 no nostro.

LOCI.

- I. De Sacrificio.
- II. De humilitate.

De primo Loco.

Aleucus, à quo est Resp. Locrenfium
 astricta legibus, reliquit sententiam
 dignam memoria, quam ideò reci-
 tabo, vt discrimen appareat inter
 Pauli doctrinam & Philosophiam omnium
 sapientum, qui vel leges, vel præcepta de mo-
 ribus tradiderunt: Deus, inquit, non colitur
 sumptu, aut Tragœdiis captiuorum, vt ma-
 lus

ius homo: sed proposito honestorum & iustorum operum. Ideò vnumquemlibet oportet bonum esse & actione, & proposito, qui vult Deo placere. Quanquam autem hoc dictum adeò eruditè & sapienter propositum est, vt difficile sit iudicare parùm exercitatis, quid desit: tamen sine luce & agnitione Euangelij summos errores, & quasi noctem quandam hominibus offundit.

Nam cùm disciplina præclarum ac pulchrum decus sit, homines ita admirantur & magnificiunt hanc qualemcunque seu virtutis seu iustitiæ vmbra, vt eam diuino iudicio ac testimonio, perinde ac si legi satisfaceret, comprobati existiment. Sed hæc sentètia longè distat ab re ipsa atque à veritate. Vt enim ceremoniæ nihil profunt ad remissionem peccatorum, si non fiant prælucente fide, & agnitione Mediatoris: ita nec disciplina, nec vllum opus morale eam vim atque dignitatem habet, vt sine Christo homines liberare possit à peccato & morte, & reddere iustitiam & vitam æternam.

Quare prudenter segregandæ sunt Pauli conciones de bonis operibus à philosophorum & legumlatorum sententiis. Nam Philosophi & alij sapientes gubernatores, qui iura & neruos humanæ societatis ac imperiorum ciuibus exponunt, nihil docent de fide, qua sola accipienda est remissio peccatorum. Econtrà Paulus in hunc locum incumbit, docet quomodo Deus inuocandus sit fiducia

Mediatoris, docet inchoandam esse obedientiam, & quomodo placeat, monstrat certam & firmam cōsolationem piis, quæ est inchoatio vitæ æternæ.

Hęc idè præfatus sum, vt refutarem vel inficitiam vel impietatem eorum, qui putant artem vulgarem Apostolos circumtulisse, præcepta de moribus, & comparant eos cum Phocylide, Theocrito, Hesiodo, aut certè cum Philosophis, Epicteto & aliis. Hęc inerudita somnia abiicienda sunt, & discernendus est Evangelij Doctor à legumlatoribus & Philosophis. Nunc igitur ad id, quod institui, accedo.

Offerte, inquit, hostiam Deo non eiusmodi, qualem Artaxerxes Iunoni obtulit pro salute Atossæ, complens auro aliquot stadia ab arce vsq; ad templum, sed offerte corpora vestra. Hic admonet, nouam obedientiam necessariam esse, & loquitur de serua cupiditatum repressiōe, & vera tolerantia in afflictione, non de ceremoniis & simulatione. Monachus non idè reprimat ambitionem, quia gerit sordidam vestem, nec idè reprimat flammam amoris, quia non comedit carnem die sexta. At Ioseph fugiens illecebras dominæ, immolat Deo suum corpus. Sic Polycarpus cū iam positus esset in rogo ardenti, & inuocaret Filium Dei, obtulit Deo hostiam viuētem, sanctam, placentem, & λογικὴν θυσίαν. Sed cur addit viuētem, cū hostiæ omnes morti destinatæ sint? Quia inter ipsas arumnas pij sentiunt nouam cōsolationem, lætiti-

latitiam & vitam æternam, quæ sustentat eos, ne frangantur magnitudine suppliciorum, aut mole aliarum calamitatum opprimantur. Tunc hæsitabis, dubitatis, nullo modo credes Stephanum viuere, cum inter saxa fruatur conspectu filij Dei sedentis ad dexteram Patris?

Tertiò, finis significatus est, ad quem referri debent piorum opera & afflictiones, cum ait, offerendam esse hostiam sanctam. Vocat enim sanctitatem omnes virtutes vero corde directas ad hunc finem, vt Deo obedientia præteretur, vt Deus agnoscat & celebretur.

Alexandri fortitudo verè erat donum Dei, & excellens virtus, & res, quas gerit, adiuuantur à Deo: sed Alexander ipse non habet hunc finem propositum, vt Deo seruiat, & sua gubernatione propagetur vera de Deo notitia. Ideò res gestæ Alexandri non sunt hostiæ sanctæ, id est, ornates & illustrantes gloriam Dei. Econtrà David bella gerebat, non vt in urbem triumphans inueheretur, sed vt pueri & puellæ domi, in templo, in scholis discerent literas, legerent Moysen, audirent interpretes legis & promissionum, in quibus se Deus patefecerat. Deniq; armis Davidis & aliorum virorū fortitum, cœtus illi in templis & scholis tegebantur, ne notitia Dei inter homines penitus extingueretur. Ac pauci quidem gubernatores ad hanc metam tendunt. Iulius dimicat, ne ab inuidis dignitate spoliatur: Antonius mouet bella, vt de alieno heluari possit. Sed in Ecclesia o-

omnes prudentes illum optimum finem respicere decet, ut constituentur, iuuentur, accendantur politicæ, ut in eis notitia Dei propagetur.

Quartò discernit virtutes Ethnicas à Christianis. Multi sapientes disputant, quid sentiendum sit de Aristide, de Pomponio, de Scipione, aut similibus. An non placuerunt Deo tales viri, cum pulcherrimæ eorum virtutes verè dona Dei fuerint? Nobis ex verbo Dei de ipsis iudicandum est. Peccatum est, non agnoscere Filium Dei Mediatorem, nec credere, quòd propter eum Deus nos recipiat, & exaudiat: & in quibus hæret hoc peccatum, in his manent alia multa horrenda mala, quia non possunt statuere de remissione peccatorum, fugiunt Deum, non inuocant, nunquam verè ab ipso expectant auxilium, fremunt aduersus eum, quasi crudeliter hanc naturam oneretur. Hæc confusio multorum vitiorum sequitur, ubi non est agnitio Christi, & illa vera fides apprehendens remissionem peccatorum propter Christum.

Porro ut noua obedientia placeat Deo, hæc tria concurrere oportet. Primùm statuendum est, personam placere propter Mediatorem gratis, non propter proprias virtutes. Secundò agnoscenda & deploranda est infirmitas, quòd adhuc hæreat in nobis peccatum, & quòd procul à legis impletione absumus. Tertio statuendum est, quòd Deus velit in hæc obedientiã, & hanc in recõciliatis placere propter Christum.

Quoties

Quoties igitur de bonis operibus dicitur, toties in mentem veniat salutaris & necessaria doctrinæ de iustitia fidei, quæ verè est, vt Gorgias apud Platonem ait, ψυχὴ πόλις, id est, vita seu anima bonorum operum. Cogita autè quàm grata & dulcis sit hæc Pauli oratio militi Christiano, versanti in acie: Offerre Deo corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem. Quanquam enim corpus bello obicit, pulchràmque petit per vulnera mortem: tamen in ipsa morte experitur veram & diuinam consolationem, qua Spiritus sanctus corda sustentat, & vitam eis præbet. Quid autem gloriosius cogitari potest, quàm dimicare pro glòria Dei, & Ecclesiæ, ac veræ doctrinæ conseruatione? Hæc quisquis facit, Deo gratissimum cultum præstat, & de genere humano præclarè meretur.

Epaminondam ducem Thebanum, eum qui patriam oppressam seruitute in veterem dignitatem vindicauit, dicere solitum legimus, nullam se ex omnibus rebus gestis voluptatem maiorem, vberiorémque fructum capere, quàm quòd parentes habuisset non modò spectatores, sed etiam testes restitutæ libertatis. Magnifica sanè vox, & magno viro ac sapiente digna, quæ declarat, illum præcipuè delectatum esse parentum iudicio ac testimonio. Quo igitur animo nos decet ferre difficultates actionum & consiliorum, denique & mortis nostræ, quæ ad gloriã Dei illustrandam & communem hominum salu-

tem refertur? Sic enim clarè in Psalmo dicitur: Preciosa mors sanctorum in conspectu Domini. Et in Apocalypsi amplissimum præconium extat de piis, qui mortem pro Ecclesia oppetunt: Hi sunt viri sancti, qui pro testamento Dei animos tradiderunt, & sanguine agni stolas suas lauerunt.

Hanc tantam gloriam animo repetentes, nulla pericula defugiamus, sed fortiter pro patria & doctrina, quæ aditum patefacit ad æternam Dei consuetudinem dimicemus cum opus est, & hæc bona & gloriam Dei, & propagationem cœlestis doctrinæ omnibus rebus humanis anteferamus.

Postremò additur insignis & memorabilis particula, quæ refutat opinionem de opere operato, seu de merito & dignitate operum. Offerte, inquit, Deo cultum rationalem seu intelligentem. Non vult obedientiam nostram similem esse apum mellificio. Quamquam enim apes naturæ instinctu miranda opera efficiunt: tamen opera sua neque intelligunt, neque iudicant, atque, ut Physicorum utar verbis, non habent actum reflexum. Talis cultus non postulatur à Deo, sed mens intelligat doctrinam de Dei natura & voluntate, & fide obtemperet Deo, & dirigat actiones omnes præcipuè ad hunc finem, ut Deus rectè agnoscatur, & multi inuitentur ad confessionem puræ doctrinæ Evangelij. Hunc cultum venustissimè appellat Paulus λογικὴ λατρεία, id est, rationalem seu intelligentem cultum.

De secundo

De secundo Loco.

Generalis sententia est, quæ monet, vt modum nostri doni agnoscamus, nec magnas res sine vocatione suscipiamus, denique ne blandiamur ipsi nobis, quasi antecellamus omnibus hominibus sapientia. Hæc modestia utilis est concordie publicæ, ac præcipuum decus est in gubernatione. Etsi autem Paulus de Ecclesia propriè loquitur, tamen hæc sententia: Nolite nimium sapere, etiam politicum præceptum est: & politica exempla facilius intelliguntur; quorum plenæ sunt omnes ætates & omnes historiae.

Lentulus inuidet gloriæ Scipionis, & cupit ad se transferre laudem finiti belli Punici, sed non videt ineptus, se nequaquam similem esse Scipioni, & debebat agnoscere suam mediocritatem, non se conferre superiori. Quid est vilitatis, quàm quòd multi conantur leges ferre, & suas ciuitates reformare, vt vocant, sed nihil salutare & durabile constituunt, nisi Deo adiuuante, vt Solonis, Augusti & similibus quorundam leges fuerunt utiles ciuitatibus & durauerunt. Interim quàm multorum futiles emendationes tantum turbauerunt Atticam ciuitatem, & Romanam? In talibus vitæ negociis cogitemus hanc sententiam: Nolite nimium sapere, sed vnusquisque agnoscat modum sui doni.

Finis Epistolæ, die 3 Ianu. Anno Christi

1547.

D 4

DOMINICA I. POST
DOMINICA PRIMA
POST EPIPHANIAS.

Epistola Roman. 12.

Habentes dona iuxta gratiam datam nobis varia, siue prophetiam iuxta portionem fidei, siue ministerium in administratione, siue qui docet in doctrina, siue qui exhortatur in exhortatione, qui impertit in simplicitate, qui præst in diligentia, qui miseretur in hilaritate. Dilectio non sit simulata, sitis odio persequentes quod malum est, adherentes ei quod bonum est per fraternam charitatem, ad mutuo vos diligendos propensi, honore alius alium praeuenientes, studio non pigri, spiritu feruentes, temporis feruientes, spe gaudentes, in afflictione patientes, precationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benè loquamini de ijs, qui vos insectantur: benè loquamini inquam, & ne male precemini. Gaudete cum gaudentibus, & flete cum flentibus: eodem animo alij in alios affecti, non arrogantes de vobis ipsis sentientes, sed humilibus vos accommodantes.

L O C I.

- I. De ratione interpretandi scripta Prophetica & Apostolica, & iudicandi omnes Synodos, omnèsq;ue

mnésque opiniones, quæ literis & memoria posteritatis traditæ sunt.

11. Catalogus virtutum vtriûsque tabula, quarum descriptiones ex alijs locis petendæ sunt. Suprà enim dictum est de solitudine, item de gaudijs piorum, ac de inuocatione: Infrà autem aliquoties de patientia, dilectione, & alijs virtutibus dicemus.

De primo Loco.

Vemadmodum nauæ semper in conspectu habent stellam, quæ à Græcis Cynosura dicta est, & hac fidunt duce nocturna Phœnices in alto: Ita omnis enarratio scripturæ Prophetiæ & Apostolicæ ad certam normam dirigenda est, ne aberremus in interpretatione, & corruptelas impiè ac tetrè fingamus. Id ne accidat, traditur à Paulo regula, quæ gubernaculum esse debet omnis iudicij nostri de dogmatibus sparsis in Ecclesia, de Synodis ac omnium scriptis, qui nostram religionem ornare ac illustrare conati sunt.

Sic enim ait: Si quis habet Prophetiam, id est, donum excellens & diuinum enarrandi doctrinam, is regulam sequatur certam, scripta Prophetarum & Apostolorum, Symbola, Apostolorum, Nicenum, Athanasij, & similia purioris Ecclesiæ vetustæ testimonia.

Hunc consensum Catholicæ Ecclesiæ Christi vocat ἀναλογίαν fidei, quam & nos tuemur.

& Deo iuuante semper fideliter tuebimur aduersus omnis generis furores, Epicureos, Iudaicos, Ethnicos, Mahomericos, hæreticos, & quicumque idola defendunt. Sentimus enim Euangelium non esse commentitium, sed veram Dei æterni vocem: dissentimus ab Epicureis, qui putant, confusas esse omnes religiones, vt in itinere ad pacem & ciuilia officia palabunda multitudo cogi posset, & semper præsentem formam, qualiscunque est, tuendam esse, ne harmonia politici status conturberetur.

Quare animi sententiam de religione non flectamus ad Principum voluntates, vt Rhetor quidam Ezebolus tempore Constantij fecit, nec nouum doctrinæ genus cõminiscamur, vt hæreticis & idolorum cultoribus vitatum est, sed exploratum habeamus, vnam esse perpetuam Ecclesiam, in qua Filius Dei per Patres, Prophetas & Apostolos veram Dei noticiam tradidit, & taxat persuasiones contumeliosas aduersus Deum, quas sparsit Diabolus odio Dei.

Ad illam veram Christi Ecclesiam nunc quoque belligerantem cum Diabolo, & dissentientem à Pontificibus, qui idolomaniam defendunt, & trucidant membra Christi, vt omnes pij adiungere se debent: ita me quoque tota mente & toto pectore adiungo, ac precor ex animo Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, vt ministerium nostrum gubernet, ac per nos sit efficax, vt adfuit Patribus, Prophetis & Apostolis.

Non

Non igitur valet Argumentum: Hæc Episcopi decreuerunt. Quare pro certis, veris, necessariis recipienda sunt. In synodo Antiochena aduersabatur Paulo Samosateno præcipuè Diaconus Melchior, & rectè præferebatur sententia Melchioris, quia retinebat Iohannis Apostoli scriptum, quod Samosatenus corrumpebat. Hæc de autoritate ordinaria breuiter admonere satis est, videlicet quòd oporteat anteferri verbum.

Secundò monet dictum Pauli, oportere singulos in sua conscientia iudices esse doctrinæ. Etsi videtur hoc arroganter & absurdè dici, nò satis esse, sequi Synodorum ac doctorum iudicia, sed debere accedere proprium cuiusque iudicium: tamen fides in singulis nitatur non autoritate humana, sed Dei verbo & testimoniis. Credis synodo Nicenæ non propter huius multitudinis iudicium, quæ ibi conuenit, sed quia intelligis congruere decretum cum certis testimoniis verbi Dei.

Hunc ordinem inuertunt humana & politica iudicia, non volunt in disputationem vocari ea, quæ semel iudicata sunt, vt non deçet rursus vocare in disputationem ea, quæ in aliquo regno deliberata à Rege & Principibus decreta sunt. Sed nos sciamus, fidem non perdere ab vlla humana autoritate. Non posset conscientia inuocare Filium Dei, si nullum haberet testimonium, nisi synodi. Sed quia verba ipsa Christi & Apostolorum hoc docent, accenditur fides, & verè inuocat.

Sed

Sed quæres, an non satis est audire ministros Euangelij? Responſio. Satis est, ſicut Iohan. 17 dicitur: Rogo non pro iis tantum, ſed etiam pro omnibus credituris per verbum eorum in me. Sed cum audimus ministros, ſcire debemus, unde acceperint doctrinam, id eſt, an afferant doctrinam Filij Dei. Quia cum Episcopus Romanus, vel alij fiunt hoſtes Euangelij, diſſentire ab eis neceſſe eſt, ſicut clare hæc vox docet: Si quis aliud Euangelium docet, anathema ſit.

Nec leue conuicium eſt, vocari anathema, quod omnium malorum extremum & ſummum eſt. Sciamus reiectos eſſe à Deo defenſores idolorum & impiorum dogmatum, propter opinionem autoritatis eorum amplectendos eſſe errores. Hanc igitur ſententiam nobis ipſi inculcemus, hac voce Pauli nos muniamus contra illas vituperationes diſſidiorum, & respondeamus: Si quis aliud Euangelium docet, anathema ſit.

*Finis Epistolæ, die 10 Ianuarij, à natali
Christi 1547.*

DOMINICA SECVN-
DA POST EPIPHA-
NIAS.

Epistola Roman. 13.

Nemini quicquam debeatis, nisi hoc, ut
inuicem diligatis. Nam qui diligit alte-
rum,

rum, legem impleuit. Si quidem illa: Non mæchaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quod aliud præceptum in hoc sermone summam comprehenditur: nempe; Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximo malum non operatur. Consummatio itaque legis est dilectio.

Emper in conspectu sit hoc Pauli dictum: Oportet Episcopum ὁρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. Cùm enim duæ partes in vniuersa Scriptura contineantur, Lex & promissio gratiæ, quæ propriè vocatur Euangelium, summo studio curaque cauendum est, ne temerè inter se misceantur aut confundantur. Nam multum omninò refert, veras metas, & vera discrimina harum doctrinarum intelligere, Legis diuinæ, Philosophiæ, & Euangelij. Hoc discrimen confundere tristius est, quàm Solem è mundo tollere. Sequuntur enim horrendæ tenebræ, obliuio Christi, interitus Ecclesiæ. Quid enim interest inter Ethnicos & inter Ecclesiam amissa hac luce, qua statuit Ecclesia, se certò placere Deo, se recipi, exaudiri, seruari propter Filium Mediatorem.

Retinuerunt Græci & aliæ multæ gentes doctrinam de honestis moribus, & de disciplina. Quàm multi sapientia & virtute præstantes

DOMINICA II. POST

stantes norunt esse Deum mentem æternam, unicam, immensæ potentia, omnia prospicientem, iustam, beneficam, omnium rerum conditricem, & vt grauissimè dixit Plato, *ἡ γὰρ φύσις αἰτίας*. Quid igitur interfuit inter nostros & Ethnicos, inter Platonem & Paulum? Euangelium facit discrimen, quod docet, quomodo Deus inuocandus sit fiducia Mediatoris, docet inchoandam esse obedientiam, & quomodo placeat, monstrat certam & firmam consolationem piis, quæ est inchoatio vitæ æternæ.

Quare cùm semper scripta Prophetica & Apostolica in manibus habenda sint, illud imprimis lector consideret, quam ad partem doctrinæ cœlestis singula dicta, omnesque conciones referri debeant. Sciamus igitur & hanc concionem, quæ præcipit de dilectione, non esse propriam & arcanam sapientiâ Euangelij, sed mādatum æternum & immutabile, quod presit humanæ naturæ, & vocali verbo tradidit.

Sed nemo ignarus Euangelij, & non habens agnitionem Dei & fidem in Christum, præstat hanc legem de dilectione. Inuidet Saul crescenti Dauidi, & se obscurari dolet. Non potest ferre Pompeius Iulij potentiam. Afsiduè rixantur inter se Aristides & Themistocles. Hæc fiunt inter illos, quorum animi sunt sine timore Dei & sine fide. sed vnusquisque se plurimi fieri vult, & occasiones capiat pre-

premedi alios, non amanter admonet, non sanat alterius incommoda.

At contra dilectio, quæ proficiscitur ex corde puro, conscientia bona & fide non ficta, vt Pauli vtar verbis, primùm gloriæ Dei seruit, hanc vult conspici & celebrari: deinde sese abicit, & libenter cedit de principatu, non studet lædere aut premere alios, errata aliorum sanare cupit, ideò placidè & amanter admonet.

Hæc satis sit breuiter de hoc præcepto monuisse, quod quàm sit necessarium, quàm salutare, quàm difficile, experientia declarabit. Nam vt rectè moratos, benèque institutos non dicimus, qui qualis, quidue sit virtus, nouerunt, verùm qui secundum eam viuunt: Ita multò magis beatos censebimus eos, qui non solum præditi sunt intelligentia & notione huius præcepti, sed habet legem, cum opus est, ad vsum conferunt.

Postremò diluenda est obiectio, quàm Cochleus & alij quidam leues & inconsiderati ex Pauli sententia extruunt. Sic enim ratiocinantur:

Impletio legis iustificat:

Dilectio est impletio legis.

Ergo, *Dilectio iustificat.*

Respon.

Concedo totum argumentum, si dilectionem de idea intelligas non de ea virtute, quæ in singulas personas cadit. Nam omnes sani experiuntur, nostram dilectionem esse molle quiddam, demissum, humile, enervatum & langui-

64 DOMINICA III. POST
languidum. Aliud est igitur de idea loqui,
aliud de personali (ut vocant) dilectione, id
est, de ea, quæ in singulis nostrum conspicitur.

*Finis Epistolæ, die 16 Ianuarij, Anno à natali
Christi 1547.*

DOMINICA TERTIA POST EPIPHANIAS.

Epistola Roman. 13.

NE sitis arrogantes apud vosmetipsos, ne-
que cuiquam malum pro malo reddatis.
Proinde operantes honesta in conspectu o-
mnium hominum, si fieri potest, quantum in
vobis est, cum omnibus hominibus in pace
viuentes, non vosmetipsos ulciscentes, dile-
cti, quin potius date locum ira. Scriptum est
enim: Mihi ultio, ego rependam, dicit Do-
minus. Si igitur esurit inimicus tuus, pascet
illum: si sitit, da illi potum. Hæc enim si fece-
ris, carbones ignis coaceruabis in caput illius.
Ne vincaris à malo, imo vince bono malum.

LOCUS.

- I. De vindicta.
- II. De Mansuetudine:

Horum locorū explicatio petatur ex sum-
ma doctrinæ Christianæ, videlicet ex titulo de
præceptis & consiliis.

DOMI-

DOMINICA QVARTA
POST EPIPHANIAS.

Epistola Coloss. 3.

*S*itis igitur induti tanquam electi Dei, sancti ac dilecti, viscera miserationum, comitatem, modestiam, mansuetudinem, lenitatem, sufferentes vos inuicem, & condonantes vobis mutuo: si quis aduersus aliquem habuerit querelam, quemadmodum Christus condonauit vobis, & ita vos. Super omnia autem hæc, charitatem, quæ est vinculum perfectionis, & pax Dei palmanferat in cordibus vestris, in quam & vocati estis in vno corpore & grati sitis. Sermo Christi inhabitet in vobis opulenter cum omni sapientia. Docete & commonete vos inuicem cationibus & laudibus, & cantilentis spiritualibus, cum gratia canentes in corde vestro Domino.

LOCI PRAECIPVI.

- I. *Qua causa nos impellere debeat, vt piè & honestè viuamus.*
- II. *Enumeratio virtutum, in quibus exercendis fides nostra & sanctitas potissimùm conspiciuntur.*
- III. *Præceptum de studijs doctrinae cœlestis, & alia-*

rum artium, quibus Ecclesia nullo modo cavere potest.

IIII. Magnifica & salutaris regula vita.

De primo Loco.

Sæpenumero admirari soleo magnæ partis hominum incitiam, qui admodum pueriliter disputant: Si iustitia à Deo ad hominum vitam permanat, eaque accipitur & comprehenditur sola fide, quid est quod vlllos diuino numini cultus, honores, preces adhibeamus? Huic quæstioni occurrir Ecclesia, & maximas causas ostendit, cur vita nostra purè & castè degenda sit.

Prima est mandatum Dei, quod meritò nos impellere debebat ad benè beatèq; vivendum. Vt enim rationem nullam Deus afferat, ipsa autoritate nos frangit. Atque hic vehementiùs probo id, quod de Pythagoricis accepimus, quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex eis quæreretur, cur ita esset, respondere solitos: Ipse dixit. Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio præiudicata poterat. Vt enim sine ratione valet autoritas: Ita nos multò magis acquiescere oportebat in voluntate diuina, quam constar esse talem, vt nullo scelere delectetur, iuxta illud Psalms: Non Deus volens iniquitatem tuas. Porrò quanta vis sit diuinæ ordinationis, id cæteræ res declarant, cælum, terra, plantæ, animalia,

hūmāntia, cūm suis quęque legibus obtemperant. Hęc cūm ita se habeant, profectō dolendum est, solum hominem à seipso dissentire, ac leuiter mandato Dei commoueri.

Secunda causa est memoria & recordatio illius finis, propter quem & à principio humana natura condita est, & deinceps per Filium Dei redempta. Nam solis hominibus inter creaturas corporeas Deus rationem attribuit, ideòque suam imaginem impressit, vt ea legitimè vtentes ipsi parerent. Iam cogitanda res sit fingi formarique ad vitam Dei imaginem, & assiduè circumferre quasi notas quaedam cōmonefacientes de opifice & conditore omnium rerum.

Illud quoque in mentem veniat, non solum Dei imaginem esse hominem, sed illud ipsum opus, in quo Deus voluerit acquiescere, seu quo voluerit verè delectari, sicut in Genesi dictum de Sabbatho monet, quod narrat, hominem vltimum opus fuisse, scilicet, vt in eo acquiesceret Deus, & ad quod appetitio condendę naturę principaliter directā fuit.

Adde huc finem redemptionis. Filius Dei redemit nos inenarrabili precio, videlicet morte sua, non vt simus soluti tanquam libere vagantes pecudes, sed vt vindicati in veterem libertatem seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Libet enim verbis iisdem mihi vtī, quę sanctissimus vir Zacharias de filio recens nato

vsurpauit. Cùmquetanta sit magnitudo meritum erga nos Christi, non dubium est, quin omnes pij admiratione illorum attoniti exclament, vt Dauid in Psalmo: Quid referam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Sacrificabo hostiam laudis, & nomen Domini inuocabo.

Denique & hæc cogitatio animum subeat, quòd in pectora nostra effundatur cœlestis ille & diuinus Spiritus, qui, vt Petrus ait, facit nos participes diuinæ naturæ. Nam Deus largitus est nobis hunc Spiritum, non solum vt hoc monitore beneficiorum illius memores essemus, sed etiam vt eodem adiutore cùm velimus, tùm etiam possimus sanctè viuere.

Sunt & aliæ causæ complures, quæ si singulæ fortasse nos non mouent, vniuersæ certè tamen inter se connexæ atque coniunctæ mouere debent, videlicet necessitas retinendæ fidei: Item consideratio iræ Dei, & ingentium poenarum, quæ lapsus humanos comitantur: deinde dignitas bonorum operum: postremò magnitudo præmiorum, quibus cùm in hac vita tùm in æterna Dei consuetudine piorum officia cumulatissimè pensantur. Verùm de his alio loco copiosius differetur. Hæc enim ideò recensui, vt pondera verborum in textu considerentur, cùm ait Paulus: Induite ergo vos, sicut electi Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordiæ

De secundo Loco.

Septem virtutes ordine recensentur, de quibus nominatim dicendum est.

Prima est *Misericordia*, quæ afficitur sensu alienæ calamitatis, præsertim iniustæ, & opitulatur iniuste oppressis pro vocatiõe: Item probabili ratione mitigat iustâ calamitatẽ. Constantinus opitulatur Ecclesiæ oppressæ à tyrannis. David post victoriam parcat civibus, qui fuerant seditiosi, & tamen iam redibant ad officium. De hac virtute cum sæpe aliàs, tum maximè accuratè Scriptura concionatur, Psal. 41. Beatus qui miseretur super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.

Traditur enim doctrina & promissio, videlicet, oppressam Ecclesiam ab impiis fouendam & tuendâ esse, & promittuntur præmia iis qui Ecclesiæ in ærumnis benefaciunt, vt Exo. 1 obstetrices contra edictum regis seruant infantes Hebræos. 3 Reg. 18 Abdias abdidit Prophetas in speluncas, ne raperentur ad necem ab impia & tyrannica Regina. Et nunc aliqui pij Principes nolunt adiuuare furores Pontificum & Regum, & eorum qui exercent sæuitiam in homines innocentes, veram & puram Euangelij doctrinam pio studio amplexos, & fouent Ecclesias & pia studia magno suo & suarum ditionum periculo. Talibus hic Psalmus dulcissimam consolationem proponit, ac adfirmat, Deum defensurum esse hos ipsos, qui piorum ærumnis adficiuntur, &

eis opem ferunt, & sicut Deus texit Abdiam regentem Prophetas, de quibus prius dictum est, ita teget Principes, ciuitates & singulos, qui benefaciunt piis.

Secunda virtus est *χρηστότης*, quæ filio Dei tribuitur ad Tit. 3. Apparuit *χρηστότης* & *φιλανθρωπία* τῷ Θεῷ σωτήρις ἡμῶν. Quid autem significet vocabulum, intelligi potest ex versiculis Menandri: *χρηστὸς ἀνὴρ ἐστὶ κοῖνον ἀγαθόν*: Bonus vir est commune bonum. Item, *ὡς ἡδὺ συνέσει* *χρηστότης κεκραμμένη*: Quam dulcis res est bonitas temperata prudētia. Vocatur enim *χρηστός*, qui non solet amicis, præsertim iusta petentibus, odiosè repugnare, sed aliis quacunq; ratione potest, prodesse & gratificari studet, estque comis, placabilis, beneficus, alienus ab omni asperitate & morositate.

Talem fuisse constat Filium Dei, cum inter homines induta carne familiariter versaretur. Etenim multis hominibus nemine rogante aut hortate opem tulit, sicut filiū viduæ resuscitauit. Rogatus verò omnē in petentes liberalitatem paterna cum charitate effudit.

Etsi autem magna laus est, esse *χρηστὸν*, id est, beneficium, & hæc virtus præcipuè lucet in Filio Dei, vt tota Euangelij historia testatur: tamen maior Emphasis est in voce *φιλανθρωπίας*. Est enim opposita *πλεονεξία* & *φιλοτιμία*. Multi enim non ad illius commodum respiciunt quem diligunt, nec sunt veri amici, sed mercatores quidam vtilitatum suarum, vnde liquet, rarò copulatas esse ambas virtutes. *χρηστότης α*

ἐφίτητα καὶ φιλανθρωπίαν, id est, studium bene-
merendi de aliis, non suæ utilitatis causa, sed
tantum amore illius, in quem beneficia con-
feruntur.

At in Christo etiam φιλανθρωπία lucet & con-
spicitur. Non enim diligimur à Christo, ut pra-
ta & arua & pecudum greges diliguntur. quòd
fructus ex eis capiuntur: sed Christi charitas &
amicitia gratuita est.

Hæc de vocabulis ob eam causam recensui,
ut cogitemus, suavisimos titulos Filio Dei
tributos esse, cum nominatur à Paulo χριστὸς
καὶ φιλάνθρωπος. Et nos easdem virtutes expri-
mere aliquo modo discamus. Sumus enim
conditi ad societatem & officiorum commu-
nicationem, in quibus lucere debent fides,
confessio, χριστοῦ, φιλανθρωπία. Quare non si-
mus πλεονεκτικοὶ aut κενόδοξοι, sed honestissi-
mam hanc sententiam semper in ore atque in
animo habeamus: ἀιχυνθεῖν ἂν, εἰ φανεῖν μᾶλλον
φροντίζαν τῆς ἑμαυτῷ δόξης, ἢ τῆς κοινῆς σωτηρίας, id
est, puderet me, si viderer vehementius angere,
& magis sollicitus esse de priuata opinione,
quàm de communi salute.

Tertia virtus est *Humilitas*. Est autem hu-
militas verè timere Deum, & agnoscere pro-
prium infirmitatem, & tamen in fide obedire
vocationi Dei, & expectare ab ipso auxilium
& gubernationem, nec appetere ea ad quæ
Deus non vocat, nec fieri audaciorum, quasi
nostra sapientia, nostris viribus res magnas
& salutare geramus, sed verè statuere, quòd

Deo adiuuante res vtilis geramus, agnoscere & modum nostri doni, nec despiciere alia membra, per quæ Deus est efficax, sed potius perire, vt Deus ceteros etiam adiuuet, & illos honore adficere, tanquam Dei organa, & existimare, quòd etiam vtiliora per eos gerere possit.

Tales sunt Moses, Dauid, & similes, qui agnoscebant suam infirmitatem, intelligebant se nequaquam pares esse oneri gubernationis, & tamen propter vocationem non recusabant subire tantam molem, & hanc fide sustinent, expectant auxilium à Deo, non iudicant se suis consiliis & viribus res tam periculosas gerere posse, nec despiciunt alia organa Dei. Moses non despicit Iosua: Dauid non despicit Ionatham, imò venerantur eos quos vident socios esse tanti oneris.

Humilis est & Ionathas, non appetit regnum, cum videt se non esse vocatum, nec inuidet Dauidi, quem videt antecellere, & ad regnum vocatum esse, se quanquam regis filio excluso. Hæc fuit magna & excellens virtus in Ionatha, obsequi voluntati Dei, & volentem de hæreditate regni, quæ sibi ipsi deberi videbatur, alteri cedere. Hanc veram humilitatem ignorat mundus, quæ non appetit alia extra vocationem, & vocationi obtemperat fide.

Est igitur media inter hæc extrema, inter ignauiam & arrogantiam seu superbiam. Ignauia est desertio vocationis, aut ex simulatione & superstitione appetere fordes, vt Monachi faciunt. Econtra arrogantia est, maiorem vocatio-

cationem sibi fumere, & cōfidere suis viribus, & alia organa Dei despiciere, ve eis inuidere, vt Cain, Saul, Antonius, & maxima pars hominum faciunt.

Quarta virtus est *Mansuetudo*, quæ frenat iram, vt sit moderata, neruat contra iustitiam & alias virtutes propter Deum.

Cum autem mens non possit iram aut cæteros affectus herili imperio regere, sed cordi tantum politico more imperet, colligam breuiter rationes aliquot, quibus piæ mentes instructæ ardentes irarum flammæ facilius extinguant atque opprimant.

Prima causa est mandatum Dei: Extant enim innumerabiles sententiæ, quæ hanc virtutem præcipiunt, vt Ephes. 4: Sol non occidat super iracundiam vestram.

Secunda causa, quia vindicta est honos soli Deo competens, iuxta illud: Mihi vindictam, & ego retribuam. Vult igitur Deus, nos omittere priuatam vindictam.

Tertia est agnitio propriæ imbecillitatis. Sciamus nos quoque habere peccata, quæ si Deus iure coherceret, nosque ex iure manu conseruum vocaret, nos causa cadere, & longè anteperire necesse esset. Quapropter singuli nosmet ipsos vero gemitu accusemus, nec blâdiamur nostris vitiis, sed aliis libenter ignoscamus, sicut & nobis ignosci volumus.

Quarta causa: Cum inuocatio Dei nulla re magis impediatur, quàm ira, odio & cupiditate vindictæ, sanè vel ob hanc causam piis o-

mnibus dandâ est opera, vt eos morbos, qui sunt impedimenta inuocationis, quamprimùm ex animis eiiciant atq; extirpent. Nam hi motus extremè inter se pugnant, petere à Deo remissionem peccatorum, & fratri, qui tantùm leuiter nos offendit, non velle exiguum erratum condonare.

Quinta causa est, quia vult nos Deus parce recomuni tranquillitati Ecclesiæ, quæ turbatur, cùm aluntur certamina.

Sexta & postrema causa satis perspicua est, quòd talibus contentionibus impediuntur alia negocia magis necessaria, doctrinæ explicatio, deliberatio de restituendis scholis, emendatio Ecclesiarum, & similes causæ, quibus salus totius generis humani continetur. Hæc igitur, quæ hætenus exposita sunt, diligenter meditemur, vt nos ad hanc virtutem, videlicet ad mansuetudinem seu condonationem iniuriarum assuefaciamus, nec indulgeamus odiis & cupiditati vindictæ.

Quinta virtus est *Patientia*. Hic discernenda est doctrina Ecclesiæ & Philosophiæ de miseriis humanis. Alias causas impulsiuas & finales Ecclesia proponit, alias Philosophia. Et Ecclesia proponit auxilium, Philosophia non proponit. Hinc etiam diuersæ definitiones patientiæ sunt.

Patientia Philosophica est obedire rationi in miseriis, ita vt moderemur dolorem, nec faciamus contra iustitiam, aut alias virtutes: Vt Cato fractus dolore contra iustitiam facit.

Patientia

Patientia Christiana est obedire Deo in sustinendis ærumnis, ita ne vel irascamur Deo, vel contra alia præcepta Dei faciamus, sed moderemur dolorem, & auxilium & mitigationem expectemus. David pulsus in exilium præstat volens obedientiam Deo, & simul expectat auxilium. At Socrates ferens supplicium, etsi utcunque rationi obtemperat, tamen non cernit Dei præsentiam, nec expectat auxilium. Hæc alibi prolixius dicta sunt. Nam omninò necesse est retineri integrum discrimen doctrinæ Evangelicæ & Philosophiæ de ærumnis.

Sexta virtus est *Pax & Concordia*. Perspicuū est mandatum, & nota omnibus sententia: Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Et nemo ignorat Psalmum: Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum. Qui Psalmus peculiari-ter de doctrinæ concordia concionatur: Quia cum fit mentio Balsami, quo Aaron unctus est, doctrina significatur. Ut destillat Balsamum è vertice Aaronis in barbam, & oras vestimenti: Ita vera doctrina ab vno summo sacerdote & vertice Christo sparsa doceatur à toto cœtu sacerdotum. Non fingant sibi homines novas opiniones de Deo, sed agnoscant eum sicut sese patefecit, & colant eum iuxta verbum, quod ipse tradidit. Hæc satis sit breviter de hoc præcepto monuisse, quod quàm sit necessarium, quàm salutare, experientia declarabit.

Septima virtus est *Dilectio*. Est autem vera non simulata beneuolētia, quæ alias virtutes complectitur, obligans nos ad multa iustitiæ, officia, ad communem defensionem, ad tribuendum suum cuique honorem, ad iuuantos egenos in necessitate, ad docendos alios de Deo, ad commonefaciendos. Sed cur nominat dilectionem vinculum perfectionis? Aduersarij hunc locum contra nos citant, & hinc ratiocinantur, quòd dilectio iustificet: quia perfectos efficit. Quamquam hinc multis modis de perfectione responderi posset, tamē simpliciter sententiam Pauli recitabo.

Certum est, Paulum de dilectione proximi loqui. Neque verò existimandum est, quòd Paulus aut iustificationem, aut perfectionem coram Deo tribuerit operibus secundæ tabulæ potius quàm primæ.

Præterea si dilectio est perfecta legis impletio, & legi satisfacit, nihil erit opus propiciatore Christo. Paulus autem docet, nos receptos esse propter Christum, non propter legis impletionem, quia legis impletio non est perfecta. Itaque cum manifestè alibi detrahat nobis perfectionem, non est sentiendum, quòd hinc loquatur de personali singulorum perfectione, sed loquitur de integritate communi Ecclesiæ. Ideò enim ait, dilectionem esse vinculum seu colligationem, vt significet se loqui de colligandis & copulandis pluribus membris Ecclesiæ inter se.